di modum **Quia et si alij fecerunt**
miracula hoc fuit tantum deprecando
Christus autem et si in miraculis ali-
quod orauit ut in sustentatione lazari quod
et tamen commisit miracula faciebatur
imperando ut patet ex dicitur si eua-
gelij per hoc ostendebatur quia fa-
ciebat uirtute quia sicut deus quia
quod dicitur luce vi **Quod uirtus de**
illo exibat et sanabat omnes sequi
pleni gratia et hoc primo quia per
eam unione **Ille enim perfectissime**
plenus gratia qui perfectissime
deo coniungitur **Natura autem humana**
in xpo non solum coniuncta e deo
per cognitionem et amorem sicut et in
alijs sed per realem unionem **Et hoc**
dicitur et hoc dicitur in xpo quod
unionem perquam homo dicitur
deus **Et confuso per cognitionem dicitur**
autem gratia talis unio inquantum
diuina liberalitate et misericordia est
facta **Secundo quia gratia habi-**
tualis que plenius fuit in xpo isto
quam malis quia quod dicitur
in fia. iij **Quod datus e ei spiritus non**
ad mensuram quia dno solum hunc
plentudinem sufficit **sed etiam**
redundantem in alios quia e caput
non solum sed etiam angelorum **Et**
autem uirgo maria et alij sancti
leguntur pleni gratia ut dicitur de
maria luce i et de stephano
actu vi **Hoc tamen e alia plenitudo**
pleni enim opponitur uario
Et ideo tot modis dicitur pleni
quot modis dicitur uariis **diu-**
autem uarietas gratie **Uno modo quod**
uirtutis defectum circa quod subie-
ctum **Et tali uario opponitur plenitudo**

do grē sanctas **Al**io mo dicitur ma-
 ritas grē q non redimbat ad corp
 et tali vario opponit pulchritudo ma-
 inquantū gratia eius aliquo mo re-
 dimdabat ad corpus super naturalis
 concipiendo plenitudo tamē male
 non se extendit ad alios ita q sit
 gratie datur. sed solim quantū est
 gratie imperatū **Xp**i aut plom-
 tudo ad alios se extendit et sic op-
 ponitur carnis non solim respectu
 sui sed etiam aliorū quia fuit in xpo
 plenitudo grē non solim respectu
 sui sed etiam aliorū **Trinitatem**
 quantū in xpo fuit uitas diua sine
 creatura per unione **S**imiliter
 in anima xpi fuit plenitudo uitas
 inquantū hūc noticiā omī que cog-
 nostit deus noticiā uisionis **S**imi-
 liter fuit in xpo plenitudo uitas
 inquantū impleuit omnes figuras
 et promissiones legis moysae **Jo-**
hannes testimoniu phabet hoc po-
 nit scdm modum quo in noticiā io-
 hanni et alijs apstis uerbum in car-
 natū etiam hūc modus fuit perui-
 ditū quia audiuit a iohē testimo-
 de xpo quod erat effray **A**pter io-
 hannis mirabilem naturā et
Apter excellētiā uite sue sanctitātē
 et hoc ē q dicit **Johannes testimo-**
niū phabet de xpo et dicit **hū-**
phabet ad ostendendū eius testi-
 moniū fuit continuatū quia non
 solim semel sed plures testificatū
 ē de xpo **E**t ideo dicit phabet ad
 denotandū continuatōne hūc testi-
 monij **S**ecundo ostenditū astud
 testimoniu clarum tū subditū **E**t
 clamat quia iohannes non loquitur

de xpo maculeto sicut fatiur illi
 qui hnt doctrinam suspectam sed palā-
 toram aplo dicitur etiā testimoniu
 certū et uerū quia eodē mo testifi-
 catus ē prius de xpo in absentia et
 pōca in pntia quod notatur cum dicit
Ecce quem dixi sicut ante et ideo
 modo dicit **Quod de xpo dixit**
 cum dicitur **Qui p me uenturus**
 ē spatec quod non loquitur de adue-
 tū xpi in mūdum quia iam natus
 erat et fero triginta annorum sed
 loquitur de aduetū x ad pdicandū
 et mptēū uite redemptōis completū
ante me factus ē **E**t hoc loco arguit
 artianus q uerbum scdm naturā
 uerbi sit factū q non ē dubiū qd
 ad pcessit xpm scdm carnem **E**t
 ideo tamen dicitur **ante me factus**
ē **D**enatura uerbi intelligendū
 ē sed hūc sequens hoc destruit per
 hoc q dicitur quod sequitur **qui p**
me erat et per tōne hūc ē ante
 iohannem **E**t ideo de factōe nature lo-
 queretur aliter ordinasset **hūc** di-
 cōns **prior me erat ante me factus**
ē **E**t hoc sit debet intelligi **ante me**
factus ē a mehi prelatū eius ra-
 tionem assignat dicens quia p
 me erat non scdm hūmānitātē
 sed scdm diuinitātē in qua ē abet-
 no **P**otest etiā aliter exponi re-
 ferendo hoc ad xpm scdm hū-
 manam naturā **A**d cuius intellect-
 tum sciendū q puer ē in s' scdm
 eiusm nature usq ad natiuitā-
 tem **Xp**us aut abm stanti concip-
 tōne hūc corpus ambus l motū-
 tis distinctū et amnā omnibus co-
 titibus scientijs perfecta quāuis
 non dnm hūc pfecta corpore

quantitatem et hoc fuerit predictum
Ieremie xxxi. Novum faciet dñs su-
per terram mulier circumdabit civitatem
quia populus ab instanti conceptione
fuit vir perfectus modo dicto. Con-
stat autem qd ante populus non fuit
conceptus quam iohannes fuit na-
tus ut patet luce ij. Et hoc modo
littera predicta potest exponi. Ante
me factus est ut perfectus esse intelli-
gatur perfectus quia hoc designat
talibus locutionibus sicut fieri imperfectione
designat quia populus etiam secundum
humanam naturam ante perfectus
fuit quam iohannes ut patet per
predicta. Et de plenitudine pos-
tis duobus modis quibus verbum
incarnatum eius in notuit. Hic con-
vtriusque modum manifestat. Et primo
manifestat primum qui est per usum
ut dictum est. Secundo secundum qui est
per auditum ubi hoc est testimonium
ad intellectum primum sciendum qd hec
verba que sciuntur non sunt verba
iohannis baptiste. licet hoc dicat
orientes sed sunt verba iohannis
evangeliste declarantis modum quo
cognovit incarnatum verbum per
usum secundum augustinum et trinitatis
mili dixerit. Verum supra. Vidimus
eum plenum gratie et veritatis posset
aliquis querere qualiter hoc videtur
quod declarat qualiter hoc cognovit
quasi respondens tacite ques-
tionem. Et dividitur in duas quia
primo declarat qualiter cognovit
eum plenum. Ad qualiter cognovit
eum plenum. videns alii. Deum
nemo audit. Dicit ergo primo
benedictio. Vidimus eum plenum

gracie quia de plenitudine eius nos
omnes accepimus. Hic potissime appa-
ruit in spiritu sancti missione supra
apostolos in die penthecostes ex
eius plenitudine lignis omnium loque-
bantur. Ut dicitur actu ij. Et non experien-
tia quoddammodo cognoscebant spiritum
populi esse plenum gratie et hoc est quod
dicatur. De plenitudine eius nos
omnes accepimus. Quod dicitur copu-
lativa et non continetur littera
mediate precedere que continet
verba iohannis baptiste sed ver-
ba iohannis evangeliste quando
supra dixit. Et vidimus eum quasi
virginem apertis plenum gratie et
veritatis quia hic declarat modum
per quem hoc cognovit ut dicitur
et sic per acceptioem spiritus sancti
de eius plenitudine quod sequitur. Et
gratiam et gratia prima omni gratia da-
tur sine merito quia ante gratiam non
potest homo mereri sed habita prima
gratia potest homo mereri de quo
augustinus gratie. Et non secunda gratia dat-
quoddammodo gratia quia datur pro
merito opere precedente ex ipsa.
Aliiter potest hoc exponi et magis
aperte litteram de lege nova et veteri
scilicet quod lex veteris dicitur prima gratia
magna et in gratia fuit datur legem
specialiter pro dicitur dicitur et alia
beneficia alii pro collata. quod quod
dicitur psalmo ceteris non solum. Non
fuit talis omni nationi et quia cum
illa lex erat imperfecta. loco illius
est lex nova que est perfecta et
maior gratia et sic exponitur
illud. Et gratiam et gratia qua

si diceret / Non solum accepimus de plenitudine xpi inreceptis spiritus sancti sed cum hoc accepimus pgra r legem nouam loco veteris qd' subditur quasi exponendo Quia lex per moysen data e gratia et uitas per iohannem xpm facta e Dicitur autem lex noua respectu veteris quia illa fuit figura et combrastius Dicitur etiam gratia respectu eius quia quamuis lex uetus copulboralitate diuina fuit illi pto data qd' potest dici gratia layge co modo quo quodlibet donu gratis datu dicit gratia non tamen conferbat gratiam iustificatorem sicut facit lex noua / Deum nemo uidit Hic declarat iohannes qualiter cognomine xpm fuisse pleni uitate uidelicet p doctina xpi qui dicitur eos de secretis diuinitatis que comprehendere non possunt nisi ab eo in quo e plenitudo uitas Et hoc est qd' dicitur Deum nemo uidit unquam non accipit hic nemo pro nullo homine quia in sacra scriptura aliqui accipiunt homo pro omni creatura eo qd' he aliquam conuenientiam cu omni creatura qd' dicitur matthi ultimo Predicate euangelium omni creature Ita nec alii hic accipiunt pro nulla creatura Et igitur sensus Deum nemo uidit unquam r nulla creatura potest uisione comprehensionis uide diuinam essentia Et subdit aquo comprehenditur / Unigenitus qui e in sinu patris et manifestu diuinitatis ope comprehendit ea quia he eandem notitiam cu patre Et ideo

per de hoc alios plenus in stric scdo sec. ape enarrauit sicut patet ex deuersu euangelii qd' aplos de secretis diuinitatis docuit ut de mistis trinitatis et de multis alijs que no fuerunt ita copliate tradita in lege et prophetis sicut xps coplicauit / et hoc e testimoniu postquam euangelista declarauit modum quo habuerunt notitiam de plenitudine x per iohannem Hic tamen declarat alium modum quo idem cognouit per auditu uidelicet per iohannis testimoniu Et diuiditur in duas quia pmo manifestat testimoniu iohis factu in xpi absentia / Qd' testimoniu iohannis de xpo in eius pntia ubi alta die pmiu testimoniu dedit iohannes interrogatus de persona Qd' de officio ubi Et qui missi fuerunt pma adhuc in duas quia pmo ponitur et testimoniu iohannis per modum negationis Qd' per modum affirmationis ubi / Dixit ergo ei pma adhuc tres pdm tres questiones factas a pi iohanni et tres responsiones respondentes Qd' ubi Et interrogauit 3^a a pheta Dicit pmiu aduertendum qd' tempore predicationis iohannis erat famosa opinio et maxime ierlm ubi uigebat fudu legis et phetarum qd' tempus aduentus messie eet de pmo pmo pmo quia uidebant ab eis ablatu ee regnu / Ut declarauit super mattheu et daniellem / Et hoc fuerunt eis datu p signo aduentus messie gn solis Non auferet septim de uida ier scdo quia uidebant completas ebdomadas ditas

a danielo de aduentu sancti sanctorum
que complete sunt in natiuitate xpi
ut declarari super danielum apud capi-
tulo vel p[ri]mum alios qui dicit eas
complectas fuisse xviii anno tiberij
cesaris / In passione xpi viderunt
eas cito complendas propter quad me-
syam de p[ro]mo expectabant / Et
altera parte viderunt iohannis
baptiste mirabilem natiuitate et
eius excellentem sanctitatem / Et
ad finem moti ad op[er]andum ap[er]um ce-
xpi. Quod miserunt solemnnes
nuncios ad iohannem videntes super hoc
sive viderunt / Perunt tamen trip[er]os
dicit q[uod] malitiose conuenit / Sed oriens
dicit q[uod] simplici animo venit ad q[ue]-
rendum civitatem et videtur vobis
quia in modo querendi exhibuit ioh-
hani maximam reuerentiam / Et hoc ex
quatuor ut patet in h[is] / p[ri]mo ex
personis mittentibus ad ap[er]um nuncios
Et hoc notatur cum dicit miserunt
iudei et illi de tribu iuda qui erant
nobiliores in p[ar]te / Sed ex loco mis-
sionis cum dicitur ab iherusalem que
erat ciuitas sacerdotalis et regia / Et
quia studium legis et prophetarum et rite-
rumangebant ibi / Similit[er] ap[er]a
erat caput regni / 3^o ex parte n[un]-
cium cum subditur sacerdotes et le-
uitas que erant solemnnes perso-
ne et maxime quia illi sacerdotes
et leuite qui fuerant missi erant
defecta pharisaeorum iudicia infra ead[em]
capitulo et isti erant magis religi-
osi et famosi in toto illo p[ar]te / Et
to ex modo interrogandi cum subditur
Et interrogaret eum tu quis es

quasi volentes in hoc acquiescere di-
tis eius / Et subditur iohannis re-
sponso / Et confessus est s[ic] v[er]itate
et non negavit usurpando sibi di-
uini officium / hoc enim est negare
ap[er]um xpi qui est apud v[er]itatem / Unde
sequitur / Et confessus est quia non
sum ego xpus et in hoc respon-
dit intentioni eorum ad hoc enim q[uod]
rebant tu quis es ut responderet
eis si est xpus uel non / Et in-
terrogauit / Hic ponitur p[ri]ma questio
Sicut enim aduentus xpi fuerat
p[re]missus iudeis ita etiam aduentus
helie est habitus malachie ultimo
Et ego mittam vobis heliam
q[uod]ham ar[et] / Et 1^o audientes q[uod] no-
n est xpus / interrogauit / consequenter
hic / si ipse est helias / Et subditur
iohannis responso cum dicit / Et
dixit non sum / Sed videtur esse
contra illud quod dicit saluator
de iohanne matth[ae]i 11^o ipse est
helias / Videndum quod ipse querebat
de persona helie et 1^o ad eorum
questionem respondit q[uod] ipse no-
n erat helias in persona licet
esset helias in p[er]sona / p[ro]p[ter] simili-
tudinem vite et austeritate et
doctrinae veritate et officio / quia
erat p[re]cursor p[ri]mi aduentus
redemptoris / Sicut helias erit
p[re]cursor p[ri]mi / Et hoc modo sal-
uator vocat iohannem heliam
et sic non est contradictio / pro-
pheta / Hic ponitur tertia ques-
tio erat enim famosa opinio in
tempore apud aliquos iudeos q[uod]

ante xpm veniret unus magnus
 propheta pro eo q scriptu e / Deuter
 32 viii qpheta m sistant deus a
 fratribus mris n^o Que quide auctoi
 ras secundum civitatem intelligenda
 e de xpo ad litteram licet iudei m
 telligerent eam de alio qph^a Et no
 interrogavit si eed alle qph^a De
 quo dita est scriptura predicta. In
 mgreco hic non ponitur qpheta ab
 solute sed cu articulo dicitur que de
 notat qpheta dicitur anthonomasi
 te Subditur iohannis responsio Et
respondit non non em negavit ee
 qpham absolute nec qpheta missu
 ante xpm quia negasset civitatem
 Sed negavit se ee illu qpheta
 de quo locuntur scriptura preallega
 ta que ad hram e de xpo intelli
 genda ut dictum e / Aliter exponit
 hoc gregorius dicens q negavit
 se qpheta tantu Sed quia erat
 plusqua qpheta Sed pma expo
 sitio videtur melior et h^o qm
 quor quia minus includit ma
 ior Si em fuit plus quam qph^a
 Ideo sequitur q fuit qph^a / Dix
erunt ergo hic ponitur testimo
 niu iohannis per modu confirma
 tionis quia audientes mris iudeos
 q de omnibus respondeat negative
 voluit aliud affirmatiue dictum
 abeo reportae Et hoc e q dicitur
Dixit ergo ei Quis es tu ut
respondis deus hys qui misent
nos quid dicit de te xpo affirmative
Subditur iohannis responsio in qua dat
 testimoniu de xpo asserens se
 ee pretiosorem dicens Ego uox

clamantis in deserto dirigite anam
 dm i^o ego sum ille de quo scriptura
 dicit ysaie xl Et allegatu e q det
 clamare in deserto iudee ut homines
 se pararent ad aduentu xpi in mudi
 Et in designatur ioh^o mppetate
 vocis quia erat amicator Verbi di
 ni a xpi qui e Verbum patris scdm
 diuinitatem ut supra dictu e Et uox
 humana e Verbi mentalis expres
 sua / Et qui missi hic declaratu
 testimoniu iohannis factu et interro
 gatione eius de officio Et dicitur i
 tres partes quia pmo ponitur mra
 orum interrogatio Quod iohannis re
 sponsio abi respondit eis Tertio que
 dam respectu precedentu conclusio abi
hoc in bethania Circa pmi conside
 randum q sicut dictu e q pharisei
 mter iudeos videbat^r magis religi
 osi qpter hoc dicebantur pharisei
 a pharces q e diuisio quia m hiru
 mgesti et m ucti erant ab alijs qd
 damo distincti m signu maiore re
 ligione qpter quod ostendebat se
 magis zelae pro ritu legis qm
 quod audientes iohanne quod no
 erat aliquis tmi quid predictoys
 quos expectabant tamqua perso
 nas solemnes queserunt abeo qre
 baptizabat inducendo nouu ritum
 Et hoc e q dicitur Et qui missi fu
 erant erant phariseis et patz
litis ex dicto // Respondit eis h
 ponitur responsio iohannis in q
 pertinet testimoniu de xpo dices
 Quod sicut p^ruebat pdicatione
 xpi sua predicande et denunciacoe
 Ita baptisima xpi p^rcedebat
 suo baptisimare Sicut et qphete

antiquitas aliquando dominabant futu-
tura non solum in verbis sed etiam
factis ut supra dictum est et hoc est
quod dicitur Respondit eis iohannes
dicens Hic baptizo magna lauando
tantum corpus ad designandum illu-
m suu baptizante lauabat animas Un-
subditur medicus autem vestri sciet
et commutet euens inter homines
dixit ut patet ex deuersis ewange-
lij quem vos nescitis scilicet quantum
ad diuinitatem quoniam ipse simpliciter
negavit coram pilato / Quis est qui
pro me queritur est qui ante me fac-
tus est Hoc exponatur sicut supra
est exponitur Cuius non sum dignus
ut soluam eius corrigiam calcia-
meti cum corpus calciamenta non por-
tauit quod patet ex hoc quod lucas v.
portare calciamenta apostolus inhiabit
ipse autem fecit quod docuit ut hic actu
primo quod patet quod hoc est methata
locutio Cuius non sum dignus ut
quia iohannes in hoc dicit se no-
de dignum ex habet prope etiam mi-
nimum obsequium / Sed exponens cum
communem modum loquendi Quoniam
etiam aliquis suam puritate et al-
tius excellentiam vult exponere solet
commune dicit non sum dignus tan-
quam potestates eius vel aliquid huius
Nec mirum si hoc iohannes dixit
quia homo quantumcumque deo comparatus
nichil est nisi puluis et cinis / Per
hoc etiam ostendit iohannes apostolus
phariseis quod officium alienum non
usurpabat sed tantum suum proprium of-
ficii scilicet presens dicitur exercebat
Hic in bethania Hic ponitur quodam
conclusio ad maiorem expressione

predictorum Unde dicitur de termino loci
forte enim adhuc conuebant aliqui
interficere testimonio iohannis
Et ideo exponitur de loco voluit eam
ewangelista reducere ad memoriam
facti dicens Hic in bethania factus
est Aduertendum tamen quod hoc
bethania non est illa que est que
iherosolymam ubi lazarus fuit suscitatus
sed est alia villa eodem nomine vo-
cata sita supra iordanem ex altera
tamen parte fluminis scilicet in parte du-
ax tribuit et dimidie / Et cur ad
hoc denotandum subditur trans-
iordanem ubi erat iohannes
baptizans Oriones tamen dixit
quod ibi debet esse bethabon que dicitur
villa ultra iordanem sed nunc sup-
posita fuit corrupta / Altera die h-
tamen explicat testimonium iohannis
de xpo in eius presentia et hoc du-
pliciter primo generaliter coram tur-
bis Quod specialiter coram aliquibus
discipulis iohannis ubi Altera die
stabat primo nunc quia primo po-
nitur iohannis testimonium Quod
excluditur testificantis suspitio
Hic est de quo dixi Quod subuenit
testimonium confirmatio ubi et tes-
timonium prohibuit Quoniam prima parte
dicitur sic Altera die Ex hoc pa-
tet quod iohannes plures testimo-
nia ferebat apostolus prope etiam qua-
libet die quia ad hoc totum officium
eius et predicatio ordinabantur
Vidit iohannes abm presentiale
quia testimonium quod est per iustum
est efficacissimum Rement ad se
Hoc non est intelligendum de aduentu

15
xpi ad baptismum sed post qd patet
ex hoc qd sequitur infra qd iohannes
ante iam uiderat spiritum descende-
tem super eum quod factum fuit in bap-
tismo. Et sic patet qd xpus post
baptismum uenit ad iohannem ut tes-
timonium iohannis pluribus locis et
principaliter cetero effectus. Subdi-
autem testimonium iohannis de xpo
dupliciter primo quantum ad ueritatem
tam humanitatis in qua pronobis
uolatus est. Et sic dicitur Et sic ag-
mus dei a deo missus immolandi
ut hostia acceptissima. Circa quod
considerandum qd licet alia anima-
lia immolarentur in lege ut bos
uiculus capra et huiusmodi tamen
xpus magis uocatur agnus quam
cetera animalia immolantia duplici
de causa. Prima est quia inter omnes
figuras ueteris testamenti agnus
paschalis expressius figurabat pas-
sionem xpi quia ille agnus erat sine
macula et pro eius immolatione filii
israhel liberati sunt a seruitute e-
gypti sicut passionem xpi
qui peccatum non fecit sine liberati
a seruitute dyaboli. Secunda ratio
est quia uirgo sacrificium quod fi-
gurabat perpetuitatem beatitudinis
ferebat de agno sicut et xpus est
maxima beatitudo. Et sic refert
iohannes testimonium de xpo quod
tunc ad eius diuinitatem enim subdit
Qui tollit peccata quia tollere
peccata est opus spiritus dei. Dicit
autem hic peccatum ponendo sin-
gulare pro plurali secundum modum
idiomaticum hebrei. Ut patet ex
odi viii. Uenit amista grauis

a multitudine mustarum. Vel aliter
dicitur peccatum in singulari quia licet
ipse agnus tollit omnia peccata tamen
speciali modo pro originali actibus
est. Hic est de quo Hic conter tol-
litur suspicio testis Iesus enim erat
cognatus iohannis ex parte matris
et ideo si hoc testimonium dixisset
tanta postquam xpus fuit ei no-
tus posset aliqui hinc testimonium
eius suspectum. Et ideo testimonium
iohannis de xpo fuit aliquo modo
antequam notitia determinata
hinc de ipso qd primo magis fuit
reuelatus aduentus xpi quinquaginta
defuncto apud iohannem et fuit sibi
preceptum ad id ut baptizaret in
nomine uenturi et predicaret
eius aduentum et pararet opum
et tanta incipit deferre testi-
monium de xpo magis dicens
qd tunc cetero uenturus tamen nesciebat
quis cetero determinate. Sed tunc
fuit sibi datum signum cognoscendi apud
se per apparitionem spiritus sancti
super eum. Et hoc est quod dicitur hic
est de quo dixi quod dicit non modum
tempus fore testimonium de ipso
antequam cognoscere apud per
me uenit qui ante me factus est
quonia pro me orat quantum ad
personam determinata sed ut ma-
nifestetur in israhel a. apud israhel
propterea ueni ego magna bapti-
zans quia totum officium iohannis bap-
tizando et predicando erat ordinatum
ad manifestationem xpi. Sed contra
illud quod dicitur hic et ego nescie-
bam eum uidentur esse illud quod
hic matth. iii. Quod iohannes phi-

bebat ihm uenientem ad baptismum
dicens Ego ate debeo baptizari ergo
ut uideatur ante baptismum ipm cogno-
uit. Dicendum q in baptismo cogno-
uit eum dupliciter primo per reuelacione
dininam quando uenit ad baptismum
iohannis. Et tunc dixit ei iohannes
illud math. iij. Ego ate debeo bapti-
zari. 2o cognouit eum quando spūs
sanctus descendit super eum in sig-
nificabili adco prius sibi dato ut dic-
tume. Et id tunc dicitur hic et ego
nesciebam eum refertur ad tempus
precedens baptismum quo iohannes
non cognoscebat ihm quantum ad p-
sonam determinatam // Et testimo^m
Hic ponitur testimonij iohannis
confirmatio per signū sibi dinitus
datum de xpo ap. magis et hoc
e q dicitur Et testimonij phibuit
iohannes dicens Quia uidi spiritum
descendentem quasi columbam de celo
et manentem super eum. Hoc fuit
quando iohannes baptizauit ihm
ut h. math. iij. Et ego nesciebam
eum q stud refertur ad tempus
precedens baptismum ut dictū est
Augustinus autem refert nescieba
ad ptatem excellencie in baptismo
quam sibi xpus retinuit que con-
sistit in quatuor. Prmo e q apse
solus baptismum ministrat. Secūdo
e q effectū baptismi sine baptismo
conferre possit. Tertio q mltum
passionis eius in baptismo efficiat
am habet. Quarto q aliquo tpe
baptismus conferretur in nomine
apūs. Sicut h. actū xpo quasi
dicit ego nesciebam q hanc excel-

lenciam predictam in baptizando
sibi retinet. Unde subditur p. ga. h.
est qui baptizat solus quantum ad is-
tam excellenciam. Prmo tamen copo-
tio magis uidetur consonare litte-
ra tamen q illud nesciebam eum
refertur ad tempus pcedens bap-
tismi xpi quando iohannes non cog-
noscebat xpm in persona deter-
minata ut predictū sed tantum in
generali. Et tunc hoc fuit dātū
signū cognoscendi eum determina-
te in futuro per apparitione spūs
sancti in signo uisibili. Unde subdit
Sed qui misit me a deus per ex-
pressionem iussionem et apparitionem
ut supra dictū e baptizare in aqua
quia baptismus iohannis gratia
non conferretur sed baptismum q
significabat et ad xpm disponebat.
Ilemisti dixit sup que uideris
spiritum descendentem et manentem
super eum in signo uisibili co-
lumbę. Hic e qui baptizat in spū
sancto quod e qm apūs dei s. la-
uate animas per gratia spūs
sancti. Et ego uidi spū sanctū p-
dicto mo descendentem super xpm
et testimonij phibuit quia hic
e filius dei naturalis et p con-
sistit eandem uirtute cum patre.
Altera die Hic explicat testi-
monij iohannis de xpo factum
coram discipulis iohannis pcedit
Et diuiditur in duas quia pmo
ponit huius testimonij. 2o testi-
monij fructū ubi Et audierunt
pma parte dicitur sic Altra die
itero stabat iohannes et ex disci-

maxime desidio audiendi ap[ostoli]
Hic autem andreas hic conter[er] p[ro]m[iss]i
fuitis p[ro]veniens ex discipulo c[on]si-
one quia audita x[risti] doct[ri]na statim iuit
adque[n]dum fr[atr]em suu[m] ad audiend[um]
x[ristum] x[ristu]m. Et hoc e[st] q[uo]d dicit Hic
autem andreas frater symonis petri
unus ex duobus qui audierat a ioha-
ne et secuti fuerunt eu[m] s[ecundu]m x[ristu]m. No-
men autem alius discipuli hic tace[re]
quia modus e[st] scribentiu[m] tace[re] quas
laudes uel saltem loqui de se sicut
de alio sicut infra ultimo capitulo
dicit iohannes euang[eli]sta de se x[risto]
Hic est discipulus ille at[que] non ex-
p[ro]m[iss]o nomine suu[m] Et eodem mo-
do loquitur hic quia probabiliter creditur
q[uo]d x[ristus] met[er] fuit cum andrea quia
circumstantia loci et temp[or]is descri-
bit quia ille qui p[ri]ncipaliter vidit p[er]
etiam alter dicit q[uo]d solus andreas no-
minat[ur] eo q[uo]d antiquior et p[ri]nci-
palior erat. Unde et hanc p[ro]p[ri]etate[m]
nom[ini]s h[ab]uit quia fuit p[ri]mus x[risti]
discipulus quia de duobus p[ri]mo ad
herentibus x[risto] x[ristus] fuit p[ri]ncipat[us]
et p[ri]mus sed et stephanus fuit p[ri]-
mus martir. Sequitur Quem
hic p[ri]m[us] frater suu[m] symone no-
minat[ur] eu[m] at[que] s[ed] diligenter q[ui]
statim considerans h[oc] eu[m] frater[m]
in regione fidei. Sicut et in q[ui]nqui-
tate carnali contra illos qui q[ui]os
amicos retrahunt ab ingressu reli-
gionis. Unde sequitur. Et dixit
ei provenimus messiam quode[m]
interpretat[ur] x[ristus] et conatus in
humana natura plenitudine gr[ati]e
Sunt reges et sacerdotes in

u[er]i testam[en]to in ungebantur cor-
porali unctio. Et b[e]n[e] dicit quoniam
quia sufficienter erat instructus a
x[risto] per testimonia legis et p[ro]phetar[um]
q[uo]d x[ristus] erat. De x[risto] / Et quia consi-
matibom op[er]is e[st] per x[ristu]m Ad se-
quitur. Et adduxit eum ad i[esu]m tu
quia non confidebat de se q[uo]d posset
cum sufficienter instrui tum quia
libenter ad magistrum redibat h[ab]ita
occasione. Intuitus autem i[esu]s eu[m]
non solum x[ristu]s sed etiam intus
videns eius deuotionem quia in-
tuitur cor. Dixit tu es symon
et vere obediens quasi dicit nome[n]
tuu[m] e[st] q[ui]tati tue con[son]u[m] filius
iohanna marthei x[risti] dicit bari-
ona et filius yona. Dicendum q[uo]d i-
dem e[st] nome[n] patris petri iona
et iohanna. aliquid tam[en] dicitur
sicut in latino nicolaus
et colina. Vel aliter dicendum q[uo]d
pater petri erat binomius et se-
c[un]da et iohanna sunt duo nomina.
Et hoc videtur ex causa interpretac[i]o[n]is
quia iona interpretatur columba. Jo-
hanna in quo gratia. Dicit ergo
filio iohanna quasi dicit hoc ragno-
men con[son]at tuo nom[ini] quia ille
qui e[st] vere obediens e[st] filius gr[ati]e
sp[irit]us sancti qui per columba de-
signatur. tu autem cephas et
capitaneus et idem signat sonat
hoc nome[n] petrus quia fundam[en]tu[m]
h[ab]et quoddam[us] officium capitis.
Unde marthei x[risti] Quando dictu[m]
e[st] ei a x[risto] Tu es petrus et non si-
nom[ini]s imp[er]io noua sed nom[ini]s
p[ri]us in p[ar]te q[ui] memoratio uel con-
firmatio quia hoc fuit sibi in

positum secundum Augustinum! Alii tamen
alii dicunt eorum quod tunc fuit sibi
positum sed hic predictum fuit sibi im-
ponendum propter quod dicitur tu vo-
cabere quasi loquens de futura nomine
impositum. Notandum etiam quod mutatio
nomine facta adeo semper facta est
ex aliqua gratia speciali qua adeo con-
secutus est illo cuius nomine mutatus
fuit iacob vocatus est israel eo quod
dicitur. Gen. xxxii et abram vocatus
est abraham quando facta fuit sibi
promissio de semine in qua benedicendi
erunt omnes gentes terre genesis
xxii. Et eodem modo hic symon vo-
catus fuit ad christi fidem et vocatus
de proximo ad apostolatam et prin-
cipatum apostolorum. Et marthae xxvi vo-
catus est petrus quod ad eum est ut dic-
tum est. Propter fidem et confessionem
quia dixit tu es christus filius dei
vivi. Sed contra illud quod dicitur hic
de vocacione petri et andree videtur
esse illud quod habet marthae iii Ambu-
lans iesus iuxta mare galilee vidit
duos fratres symonem qui vocatur
petrus et andream fratrem eius mit-
tentes arctem in mare et vocavit
eos. Pro quo patet quod fuit voca-
ti de nave. Dicitur etiam quod fuit vo-
cati ad fidem et ad christi aliquam
familiaritatem iuxta iordanem secundum
modum qui hic scribitur sed postquam
supra mare galilee fuit vocati
ad apostolatam adeo tunc arctem re-
tulerunt et navi secuti sunt eum
non amplius appaerunt. // In
tractatu hic contra ponitur fut-
tus quomodo christi vocacione

17
Et dividitur in duas quia primo describitur
apud philippi vocacio. Quod ex hoc scripto
nathaelis confessio ubi quod venit philip-
pus. Circa primum sciendum quod christus
venit ad baptismum iohannis ut virtute
regenerandi aquis tribueret et ut bap-
tismi iohannis et eius doctrinam app-
baret et ut de christo per iohannem
testimonium laici in christi patria quibus
ipsum cognosceret propter que christus ad
tempus moratus est que laici illi ut
supra dictum est. Et ad hoc pacto voluit
redire in galileam ubi fuerat natus.
Et in illo reditu vocatus est philippus
et hoc est quod dicitur hic in tractatu autem
si per vocacionem petri voluit exire
in galileam. Si enim mansisset pro
iordanem postquam fuit cognitus apud
omnes circumstantes ad eum et dimisisset
ad eum iohanne quod patet ex effectibus
quia duo ex principalibus discipulis
iohannis iam secuti sunt eum ut dic-
tum est. Et id volens deferre iohanni
et dare nobis exemplum fugiendi ap-
plausum populi inde recessit. Se-
quitur. Et in venit philippus non a-
rcti vel quasi ignotum sed ex sua p-
ordinatione ut eum reuocaret ad fidem
et illuminaret. Et dixit ei alius se-
quere me. Quod autem philippus se-
cutus est eum statim credens non est
mirum quia ex christo non solum ha-
bat vim movendi auditum sed etiam
animi. Potest etiam probabiliter dici
quod philippus iam fuit doctus de christo
ab andrea et petro. Unde subditur
erat philippus ab ethsaida civitate
andree et petri quasi reddatur ratio
quia secutus est christum ex hoc quod erat

de illa andree et petri Ex quo probabi-
le e q docuerant opm Quoniam phi-
lyppus hic ponitur contra nathanae-
lis consilio que pmo ostenditur inchoa-
ta per philippum Et pmo confirmata
per xpm Abi Quidit iesus Etia pmi
considerandum q philippus xpo in-
structus uit ad querendum natha-
naelem fratrem sui desiderans cu
huc fratrem in fide sicut et incar-
ne Et hoc e q dicitur hic Quoniam
philippus nathanael non casu in-
uonit eum sed diligenter quesiuit
ut dicitur e iste autem nathana-
el erat homo litteratus et doctus i
lege et pheticis Et ideo philippus
quam uis est parum litteratus ap-
ripio tame iam erat instructus xpo
in scripturis legis et pheticis log-
ibus de xpo qo amitudo xpm su-
suo quom sciebat litterari Incipit
at testimonio legis et pheticis dices
quem scripsit moyses in lege Hoc
he gnf ponit imo Non aufferet
septim de uda ut Et dicitur xxviii
pheticam suscipiat nobis deus de
fratris mei ut quo ad litterari sm
de xpo intelligenda ut patet per
predita et pheticis omnes litterari
de xpo quia ad xpm omnes corp pro-
phetie principaliter ordmabantur
in uonit ahm quasi dicit hoc
nome congruunt e pheticis quia pro-
mittit messiam saluatore Hoc etia
nome ponitur expresse de xpo aba-
caut ultimo Hoc autem indno grau-
delo et exultabo in deo stui meo Et
mayoribus qore Et est pg annos
hos et in uictur iesu filius mois

et gntetur secundum filium ioseph phi-
lyppus sic loquitur secundum com-
modum loquendi quia putabatur eis
filius / ut he lute ii h or etiam con-
sonat scriptis que clamat ubiq xxm
descende desurpe dauid Quia t
bi erat ioseph quter quod et xpi
genealogia p xpm computat ut
patet mathi pmo et lute ii Quibus
om non fuit pater xpi tame in
matrimonio coniug matricis
que erat eiusdem tribus pur dis-
fusus de clari super mathi anaya-
reth locus etiam iste consonat scrip-
tur loquendi de xpo ysaie xi v
dicitur sic secundum hebraica uitate
egredietur cinga deradit iesse et
mazareus de iudice eius ostendet
Et ideo nathanael uidens hanc
consonancia statim respondit ana-
zareth potest aliquid hom ce aff-
manue Secundum augustinum aliter
expontur hac secundum cristostomum
negatiue et dubitatiue Quia sicut
dicitur e iste nathanael erat legi-
ptus Et ideo uidit q duo pma
non habent calumpnia sed nome
qum quod e ahus et genus s da-
uid sed deloto uidebatur ce con-
scripturam michee ubi expresse
dicitur xpm naturu in bethlee
effata Paruulus es in milibus
uda qote em egrediet qui pe dnat-
tor in ist Et egressus eius ab inno
adibus eternitatis quter quod le-
gis scribe responderunt herodi q-
renti ubi nasceret q bethleem
erat natiuitatis sic locus ut
he mathi ii Et dicitur sui confi-

manie per scripturam predictam michi
 ce. Et propter hoc nathanael confes-
 so duobus primis tamquam manifeste
 veris querit dubitatione de alio dicens
 Anazareth potest aliquid boni esse. Et
 quia philippus non erat ita perfecte in-
 structus. Ideo duxit eum ad ipsum ut
 ab illo plenius audiret. Propter quod sub-
 ditur. Dixit ei philippus veni et uade
et addiste ab eo. / Notandum hic quod
 uisum euangelij christus natus fuit
 in bethleem ut habet matth. ij. et luce ij.
 sicut fuit predictum prophetam sed con-
 ceptus et nutritus fuit in nazareth
 ut habet luce ij. et in. Et propter hoc vo-
 catur propheta nazareus et sit patet
 concordia prophetarum. // Vidit iesus
hic describitur comissio nathana-
 elis confirmata per christum ubi christus
 ostendit se esse uerum messiam pro-
 missum ex tribus signis. Quia legis-
 piti signa querunt. Ut dicitur prima
 cor. primo. Iudei signa petunt. Et in
 pluribus locis meo petierunt signum
 christi. Quia ponitur ubi. Respondit
iesus Tercium ubi. Respondit nathana-
el primum signum fuit manifestatio oc-
 culti patris secundum rationem corde et
 puritas conscientie apud nathanael
 que non poterant esse nota nisi virtu-
 te divina et hoc est quod dicitur hic. Vidit
iesus nathanael ueniente ad se
 non solum uidit ex facie sed etiam uidit
 cor apud intus. Unde sequitur et
dixit deo Ecce uisus israhelita in quo
 dolus non est quia sine intentione
 doli et falsitatis ueniebat ut in-
 tentionem cognosceret. // Dixit ei natha-
nael Hic ponitur secundum signum quod
 est reuelatio occulti patris. Videns autem

nathanael quod conditione sue mentis
 expresserat quesuit unde ipsum scie-
 bat dicens Unde me nosti. Et christus
respondit ei per reuelatione alius occul-
 ti. Prus quam philippus reuocaret
 eum. Est subfinitus audi te et appertum
 cognoui cordis tui ad lucam prus lamini
 fuerunt admittent de christo ipse et philip-
 pus subfinitus mentali distantia quod christus
 eos non potuit unde seculo corporali ne
 aliquis alius fuit prus qui potuisset
 ei referre. Et non propter hoc signum et
 precedens nathanael statim confessus
 est ipsum esse christum. Unde sequitur. Respo-
dit nathanael et ait. Rabi tu es filius
 dei tu es rex israhel. Et ille qui expectat
 ut sit rex israhel. expectant enim omnes
 iudei messiam temporalem regem fu-
 turum. Et hoc modo uidetur loqui
 ad nathanael quia non habuit admittentem
 cognitione perfectam de christo. Non
 enim uidetur intellexisse tunc apud di-
 mitatem quia non dixisset tu es rex
 israhel sed totus mundi et propter hoc cum
 dixit tu es filius dei non fuit con-
 fessus eius diuinitate sicut petrus et
 cum petrus dicens tu es christus fi-
 lius dei cum. Matth. xvi. Et que
 hanc confessione dicitur et uisus apud
 Sed intellexit hanc filiatione per
 quandam excellentiam gratie. // Respo-
dit iesus Hic ponitur tertium signum
 quod est reuelatio occulti futuri gradus
 omnium cognitionis humane est ut ab imp-
 fectis ad perfectione ducatur ordinate
 ut patet primo philippus. Et quia gratia
 perficit natura adeo quod similibus ardo est
 integritate gratie quia primo est imp-
 fectior et postea ad perfectione deducit
 propter quod christus apud nathanael

xp̄m cognoscendum quantum ad gr̄e
excellenciam vltius deducit eū ad
cognoscendum suam diuinitate per
obsequiū angelorū sibi exhibendū
tamquam superiorū. Nulla em̄ creaturā
ē supra angelicā nisi diuina et hoc
ē q̄ dicitur. Respondit res̄ et dixit
at̄ ei quia dixi tibi audite sub
filiū credis me eē cristum quantum
ad excellenciam gratie manus h̄is
iudeis cognoscendo virtute in
dm̄e substantie. Et dixit eis st̄
phylippo et nathanael amen ame
dico uobis d̄m̄em idem ē q̄ fidei
q̄deo vbi duplicatur est signū ma-
gnę certitudinis et firmitatis. In
debitis celum apertū et angelos
ascendentes et descendentes super
filium hominis in obsequiū deitatis
in humana natura latentis. Si
queratur vbi hoc uiderunt p̄t̄
dici in ascensione xp̄i ut h̄r̄ actū
p̄mo. Cūq̄ ascenderent in celū
euntem illū. Et duo vni q̄ r̄
duo angeli in specie vniū simile
in resurrectione viderunt ap̄t̄
angelos stantes supra sepulcrū. Et
in passione apparuit angelus
de celo confortans eū luce xp̄i.
Quēritur etiam hic quāc natha
nael non fuit vocatus ad aposto
latum cū ap̄o super alias fuit
quēdatus ut patet ex dictis. Di
rendum q̄ xp̄us voluit p̄mos
fundatores ecclesie simplices ho-
mines elige. ne p̄ma cōmissio ho-
minū ad fidem humane sapiē
ascriberetur sed diuine. Et p̄ter
hoc iste nathanael et nicodemus
de quo h̄r̄ an̄ fia in capitulo non
sunt instituti ap̄t̄ quia erant

homines litterati fuit tamen ap̄ma
pio vocati ne si ap̄ principio om̄es fuis-
sent simplices crederentur per oppositū q̄
ignorantia decepti. 19 quam uero fides
katholica fuit iudicata. Paulus vocat̄
E ad apostolatū quāuis eēt literatus. Unde
dicitur p̄ma ad cor̄o p̄mo. Videt voca
tōne m̄am fr̄es quia non multi sapientes
et cetera.

Cap. ij.

Et die tertia Quomam ad
eē sequitur operat̄ cū om̄a
sunt determinata q̄o ope
ut dicitur in mechatē. 10
p̄quam euangelista ostendit diuini-
tatem xp̄i p̄ter emanatōne ap̄tre h̄
cōter declarat eam in ope et per opera
miraculosa que sunt diuine virtutis
manifestatiua quia transcendunt vir-
tutem totius nature create. Et diuidit̄
in tres quia p̄mo ponit̄ op̄a q̄ fecit xp̄i
inter homines cōmissando. 2o q̄ fecit mo-
nendo. 3o in capitulo. 3o que fecit re-
surgendo. 4o in capitulo. 1o in duas
quia p̄mo ponitur opus diuini q̄ntū
ad mutatōne nature. 2o q̄ntū ad ef-
fectū gr̄e in capitulo in alio. Erat homo
1o ad huc in duas quia p̄mo ponit̄
opus miraculosum coram discipulis
ut in fide firmentur. 2o coram tur-
bis ut cōmittantur alii. 19 hoc de-
dit. 1o in tres quia p̄mo ponit̄
miraculi occasio. 2o eius operatio. 3o
Erant autē 3o ap̄t̄s ap̄bario alii. Et
dixit eis res̄us. Circa p̄m̄i sic
dm̄m q̄ occasio huius miraculi fuit de-
fectus vni ananias. Et ad euā
gelista describit op̄as in p̄ncipis quāc
ad eorū artustantias dicens. Et die
tertia. f. avaratōe philippi et natha

Fragment of a manuscript page with some illegible text and a small mark resembling a comma or apostrophe near the top.

nach

naclis fatibus eius et sic notatur tempus
nuptie facte sunt in chana galilee Et sic
patet locus Chana enim quedam villa e
sit in galilea et erat in tempore iesu ubi Notatur
est autem iesus et discipuli eius ad nup
cias licet autem alij plures fuerint in
nuptiis nuptiis tamen iesus et mater eius et
discipuli eius expressius nominantur. q
non fit hic mentio de nuptiis in vado e
miraculi ibidem quod dicitur qd fuit factu
p. matris interpellatione et p. ipius alij
operatione et ad discipulos confirmatione
Per hoc enim excluditur error eorum qui
dicunt nuptias esse peccatum. quia si nup
tie essent illicite. iesus et mater non essent
in illa societate Dicitur etiam communiter
q. iste nuptie sunt iohannis euange
liste a quibus xpus eu vocavit ante
confirmationem matrimonij per copula
carnis Hec enim obsequatur q. an
ternalem copula pot. licite alter con
iugiu mutare religionem Hoc autem videt
per dictu ieremie anplago ubi dicit
q. xpus vocavit eu de nuptiis nuptie
volentem ex quo videt q. fuit nuptie
sue quia xpus non legitur malis
nuptiis fuisse Hoc etiam videt per hoc
q. mater alij erat ubi tamen in nuptiis
nepotis sui Non enim verisimile q.
ipse venisset nisi multu attulisset et
sicut iuxta adelizabech cognata suam
festinavit sicut hic luce ij Quia sicut
quod dicit ambrosius non libent. fra
bat in publico sed magis moratione
secretis Et deficiente vino Har tan
gitur occasio miraculi. Dicitur autem

19
ihu ad eum omni non habent sed
ad sufficientiam Et corde enim p.issio
voluit provenire totale defectu ne
appareret confusio qd mutavit filiu
que stebat ad hoc potente Sicut
ap. marcio edocta fuerat per angelum
et per spiritum sanctu non tamen ap. m
mutavit ad miracula ante etatem
perfecta quia non decebat ut videberet
Dicit et iesus Quid mihi et tibi est
mulier Cum copus maxime tunc
centiam matris sue detulerit mirum
videtur q. sic ex tunc matris respondit
qd dicit augustinus q. facte et mira
cula competebat sicut divina natu
ram quam ante non habuit Et ideo
predicto modo respondendo matris osten
de voluit q. in hoc non tenebatur
ei obedire quia in natura divina nichil
habuit ante nec per consuetudinem
ei aliquid esse commune qd dicit Quid
mihi et tibi est quasi dicit Virtute fan
cendi miracula ante non habeo Sed quia
humanitate in qua passus est tunc
at ante. qd addidit Non enim
venit hora mea a tempus patendi
in natura quam ante habeo et tunc
te recognosciam et tibi condescenda
Unde et tunc recomendavit eam io
hanni ut hic infra xv Sed in
posteriori aliter exponitur quia in
ap. beata virgo ex pietate mota
voluit pre occupare tempus debita
faciendi miracula illud enim mira
culu inter miracula xpi erat p.
m. et ad confirmationem discipulorum
ut dicitur in fra eodem capitulo

et id debuit esse notum abidem existens
tibus et grati apud conuictibus hoc
autem magis fuit cog factu e post
vni totalem defectum quam si antea
fuisse factum Et id quia in rebus vo-
luit preuenire totalem defectu quia
ut predictu e qd dixit illi rebus.
Quid michi et tibi e mulier quasi di-
ceret siue tempus aptu admiranda
fienda non est michi et tibi commune
sed michi soli conuenit ppter quod pi-
dit Non dnm venit hora mea
tempus conuentionis ad faciendum
miracula in soli morte. Et hoc autem
q hic dicitur Hora mea dicitur
quidam heretici vocati ptilumste
q facta xpi et alius ham pib
natoru factu p dicit sed hoc est fal-
sim non solum de xpo sed etiam
de homine quia virtus intellectual
non e alligata organo corporali Et
no non e subiecta tuncq actioni
corporali ppter quod in fluxu s
deum non pertigit directe ad ap-
pium sed tantummodo indirecte inquit
impresso facta appetitu sensitiuo
admodum quoddammodo ad appetitum
intellectum ut dicitur Qo de anima
Sed hoc non est per modum neces-
sitate quia homo per appetitum
intellectum potest moueri ad contrarium
ppter quod ptholomeus qui fuit
maximus astrologus dicit et metec-
tiloquo sapientis dominabitur.
quia non sequitur appetitum sensua-
litate sed dicitur recte rationis Et
ideo exponendum e Non dnm
venit hora mea a hora conueniet

faciendi miracula ante solo cognita
Et hinc consonat littera sequens quia in
rebus ex eius responsione non ostendit
petitione suam repulsam sed conueniet
dilatam Unde sequitur Dicit in eius
ministeris qui seruebant in mupis
illis quadringis dixit vobis facite
expetans hora conueniet a filio suo
cognita impletoe petitionis sue
Et autem hic conter ponit mira-
culi generatio Et describitur vitas mi-
raculi ex pluribus conditionibus. p^o
ex parte vasorum cum dicitur erant i
lapidee vnde sex parte scdm puri-
ficacione Et traditoe em sompniandi
vasa frequenter lauabant et purifica-
bant. Qm q dicitur marci vii Et
adeo ad hoc faciendum erant a parte
alle vnde quia erant ad exponendum
aquam plus modum purificacione facie-
da Et hoc miraculu fuit euiden-
tius quia si fuisse aqua conuicta in
vni inuasis comarise posset credi
q illud vni ppetuisset abidem Ca-
pientes singule metretas bmas uel
trmas Metreta quedam mensura e
continet decem sextarios. Et dicit
ysidorus xvi ethiops. sed cuius qn-
tatis erat sextarius non e certum
quia no e eiusdem quantitate induis-
ternis. In eadem etia tra valatur
induersis villis ysidorus tamen
dicit xvi ethiops q sextarius continet
duas libras tantu sed scdm hoc est
valde paruum Dicit eis dms a mi-
nistris Implete vdnas aqua quia ali-
quid deiq alii prius posita assumpserat
ad purificacione vasorum Et id misit

resus supplet q̄ fuerat amotū unde sequit̄
Et impleuerunt eas vasa ad vinū p̄
 hoc et miracula fuit donouo p̄missas
 qui sciebant totalem defectū vini. quā
 tū implete fuissent. aqua conuēsa ē in vi
 nū virtute diuina / Et dixit eis ih̄s
 Hic cōter p̄mittit miracula facti appro
 batio Voluit em̄ popū q̄ ille qui erat
 p̄cipalior inter conuiuas p̄mo deu
 no. illo gustat̄ cor cognōdatōe illius
 miraculū natū fuerit p̄pter quod d̄
Verte architriclino dicitur em̄ archi
 triching ab archos q̄ ē p̄ncip̄ et t̄
 rchm̄ q̄ ē locus vbi homines sedent in
 conuiuiis quā antiquitus comedebant
 sedentes in lectis p̄pter hoc in scrip
 tura dicitur comedentes accubē uel
 recumbē locus igitur vbi fiebant
 ordines lectarū ad sedendū vocat̄
 hic trichm̄ / Et architriclinus non ē
 n̄m̄ q̄ p̄ncip̄ sed significat illū qui p̄
 cipaliter inter conuiuas sedebat / Et
 p̄babile ē q̄ fuerat quis sacerdos illig
 tempore qui stabat in imp̄ris ad bene
 dicendū et ad ostendēdū qualis debe
 ant p̄cedē p̄d̄m̄ legem et statuta ser
 uari Sequitur Ut autem gustauit
aquam vini factam a mutata in
vini Et non sciebat unde cōt̄ a p̄
 virtutem x̄p̄i ministrū aut sciebat
 qui hauserant aquam. ad supplendū
 vini defectū cōp̄cepto q̄ vocat̄ p̄
 s̄m̄ architriclinus quasi ad arguendū
 em̄ Unde subditur Et dixit ei ois
homo prudens agens p̄m̄ a p̄
cipio boni vini ponit et apponit ap̄is
 conuiuatibus quā tūc sensus ē conuax
 et potest discernē vini bonitātē et
 acceptare non sic autē p̄ obicitur

to subditur Et cum mēbrati fuerint
time id quod dicitur ē apponit ap̄is
 conuiuatibus. quā tūc nesciūt distac
 nē inter bonū et malū Tu autē ser
uasti vinū bonū vasa adhuc quasi
 dicit imprudenter fecisti q̄ tūc iste
 tamē ignorans loquebat̄ ut p̄d̄m̄
 ē Hoc fecit hic p̄mittit am̄achi
 p̄petrati conclusio. quā hoc miraculū
 p̄mo x̄p̄o factū ē ad m̄m̄ festandū
 ueritatem diuinitatis in eo latente et
 ad fidem aliorū confirmandā Et hoc
ē q̄ dicitur Hoc fecit manū signa
resus methana galilee quā istud fuit
 p̄m̄ miraculū ab x̄p̄o factū ut ple
 nius uidebitur in fine huius capi
Et manū signa gl̄am suā a d̄ct̄
 potentia et crediderūt m̄m̄ disti
 eius quā aliqui donouo in eū cre
 diderūt. et alii prius crediderūt
 ut andreas et alij ut dicit̄ ē per hoc
 in fide solidati fuerunt. / Post
hoc descendit p̄m̄ in mutata na
 ture coram discipulis hoc idem ostē
 ditur coram iudeis non p̄t̄m̄ sc̄a
 Sed quā p̄d̄m̄ in postea fienda ut
 iudeis Et diuidit̄ in duas quā p̄
 mo p̄m̄ ostenditur Quo ex hoc
 sequēs fructus declarat̄ ubi Em̄
autem cōt̄ retrospectio ista a muta
 tio manū ē suscitacōe corp̄is sui
 quā hic p̄nūciat se facturū in
 sua resurreccōe Et diuiditur inter
Quia p̄mo p̄mittit huius denūciacōis
 occasio Secundo subiūgit̄ ista p̄
nūciatio ubi Responditur ergo in
dei tertio p̄m̄ interpretatio

abi dixit ergo Prima induas Crā
p̄mo continuat hystoriam 2^o descendit
ad quam matiam abi Et que erat pas
ta In p̄ma parte dicit p̄ continuado
ad precedentia post hoc a p̄mutatoz
aque in conu predicta descendit in ca
pharnaū alla em erat ciuitas metro
polis galilee Et d̄o illuc voluit venire
quia merperat iam gloriā suam mā
festas ape et mater eius quonā iō
seph mortuo p̄p̄us comitabatur m̄z
suam ad impendendam ei debitū obse
quū et fratres eius non quia essent
filii māe m̄z eius ut dixit helui
dus hereticus qui dixit eam cognita
a ioseph p̄ p̄p̄i natiuitatem et de ea
filios genuisse qui dicuntur hic fratres
quia ex eadem m̄z licet non ex co
dem patre / Et hoc fuit m̄phatum
mathi p̄mo capitulo p̄pter quod alij
dixunt q̄ fuerunt filij ioseph de a
uxore dicuntur tamē hic fr̄es p̄p̄i
eo q̄ iohannes putabatur p̄r eius
sed hoc ē falsum quia tū p̄p̄us m̄z
non t̄m̄dauit suam nisi uirgini
et tā iam p̄resserat metate non est
uic̄simile p̄ ioseph qui fuit assignatus
adeo p̄cipuus custos eius et in uic
tute uirginis non fuit consimilis
congo t̄mo tū ca uotū uirginitatis
amisit quia erat in consimili q̄to
sicut op̄a p̄ro ut diffusus tractat
f̄ito sententias Vbi agitur de t̄ugio
māe et ioseph / De hoc etiam pl̄is
dixi super lucam p̄mo capitulo Di
cuntur aḡt̄ hic fratres p̄p̄i cognati
eius quia illi qui sunt de eadem
cognatōe in scriptura frequenter nō

nant̄ fr̄es Unde genes xiiii Dixit
abraham ad loth ne sit unguū me
me et te fr̄es em sumus tamē loth
erat nepos op̄us Sequit̄ Et man
serunt abi multis diebus quia in
mmebat tempus om̄di ierusalē
ut patebit p̄r sequenti / Et que erat
Postea continuatōe hystoria hic con
ponitur occasio p̄prominandi suā resu
rectionē futuram Quia ascendens ie
rusalem eicit de templo em̄tes et
uidentes quia uidebantur pertinē
ad personam super quam auctoritatem
habentem / Et d̄o huius auctoritatis pe
tiorunt iudei signū et hoc occasio
fuit predicandi signū sic resurrex
tōis / Et hoc ē q̄ dicitur Et que erat
p̄asta iudeoz m̄ribus em̄ solemnū
tatibus in anno tenebantur conue
nire ierusalē s̄ in solemnitate
p̄aste pentecostes et thaloz natiūoz
uē h̄e exodi xiiii / Dom̄tione de
festo tabernaculoz et pentecostes a
l̄p̄i dispensabatur em̄ illis q̄ erant
aromatiz non tamē de solemnitate
p̄stali / Et hoc ē quod scribit̄ Et
ascendit ierusalē Et hoc
etiam confitatur error manthēi q̄
dicit uetus testam̄tū a dyabolo catū
quia p̄p̄us nullo m̄o obfussit op̄m
Et in uenit in templo nomine tēpli
non accipitur hic op̄a domus d̄m
in qua erat altare thinnamatis
et candelabrum nec atrū p̄cedentē
in qua erat altare holocaustoz sed
quoddam atrū q̄ homines orabat
et doctores etiam docebant abidem
Et alij etiam uendebant̄ ea que

in templo offerbantur. Et hoc est
 qd dicitur Vendentes oves boues et
columbas. Et quia talia non poterat
 de longinquo adduci. No sacerdotes ru-
 piditate ducti statuerant homines ista
 ibi vendentes ut venientes de lon-
 ginquo non haberent occasionem deob-
 latombus dimittendis. Aliqui etiam
 coram non habent pecunia. No sacer-
 dotes statuerunt ibi campores qui si
 raucos tradebant pecunia. et tamen
 hoc ultra sortem aliqui ministrula
 recipiebant non tamen pecunia me-
 arguerentur. manifeste facte cont-
 legem. Deuterio xxxiii. Ubi dicit
Non dabis fratri tuo ad usum pec-
unia us. Et hoc e qd dicitur. Et
nummelanos sedentes. quia hoc cat-
 allitatu ppter cupiditatem sacerdo-
 tum qui diuersis admittionibus
 depauperabant pplum ut patet
 ex dictis et quia fraud et tumultus
 solent amitti iudicari. que contra
 orom no sequitur. Et si fecisset
q flagellum defimitibus dices e-
reat de templo us et patet hnd
 usqz ibi. Recordati sunt uos disci-
puli quia scriptu e psalmo lxviii
Relus domus tue comedit me.
 Et facta enim opo recordati sunt
 scripture illius et impletoms ei-
 us. Quem hic quae non
 resistebant ei cum ipi essent ml-
 ti etape solus et parum adhuc
 reputatus. Dicendum q diuina
omnis mallo facto operabatur q
apparebat in effecti ut volebat
sicut in filis xxxiii capitulo solo uer-
bo prostravit eos qui volebant
omni rape. Corpus ei xpi erat

in strumetu diuinitatis comitetur
 Et id ex oculis eius quasi fulgor ex-
 abat. virtute diuina eos deriens. ita
 q respice non audebant sicut et in
 passione eos alla que erat diuinitas
 quoddam instrumentu pstravit mag-
 nam multitudinem armatoru. Solot
 etiam queri ab aliquibus quomodo
 fecit flagellu de fimitibus quia non
 vendebant de fimitibus ibi fimitu-
 sed solum alla q debebant in templo
 offerri. Et dicit aliqui qape xpus
 utebatur fimitulo ptingulo et alla
 fimitula accepit de qis erat pmit-
 tus. et apm duplicando fecit quasi
 flagellum quamuis hoc non heba-
 expresse in textu tamen pabiliter
 potest credi quia non omnia scripta
 sunt ut dicitur in fine huius eu-
Respondent ergo hic pmit-
 suo resurrectionis pronuntio quia
 occasione huius facti petierunt ab eo
 signu qpi uideri dicentes quod sig-
 ni ostendis nobis quia hoc facis
 quamuis factu eet bonu dese in
 non petimebat ad quelibet hoc facit
 sed solum ad emm qui hnt aucto-
 ritom corrigendi excessus sacerdotu
 q non conuomebat alim de conuui-
 apulo. tmm sacerdotes cent in illo
 apulo superiores. sed qulid ad hoc mis-
 si specialiter adeo. Et id petierunt
 signu missionis sue et tpe dedit
 eis signu p ratis diem in sustitacoe
 sui corporis qua uirtute. Et hoc e
qd dicit. Respondit iesus solute te-
plum hoc. Non e uerbum induc-
 tuu ad hoc faciendum q fuit
 simpliter malum ex uideat
 ad malum aut xpus no parat

inducte. sed hoc e verbum demia-
annu eius quod erat per apas fiendu
quasi dicit Soluit templu hoc a-
soluetis quia in passione xpi anima
fuit soluta a carne et sanguis a carne
et contumitas membrorum in consp-
sione clavis et lancee. Et in tribus
diebus exortibus illud non dicitur per
tres dies quia popus non fuit mor-
tuus tribus diebus complete
Dixerunt ergo hic ponitur sic
premissio interpretatio. Et diuidit
induas quia pmo ponit interpretatio
iudeos falsa. Quo interpretatio eius
gdiste vera. Ille autem Circa
pnu sciendum q iudei peccabant
a xpo signu non ad credendu et
venerandu sed magis ad deridendu
et impugnadu q patet ex hoc
q statim impugnant dicitur fuit
et id non fuit digni ut predi-
ceret eis resurrectione corporis sui
manifeste sed acule vocans co-
pus suu templum. Et id voluit
argue dicitur suu p natiuale te-
plum et hoc e q dicitur. Dix-
erunt iudei xpi annis edifi-
rati e templum hoc et tu in tri-
bus diebus exortibus illud. Hoc
dicitur deridendo q ei eet impos-
sibile et multo plus derisissent
si resurrectione corporis sui pre-
dixisset manifeste quia difficilis
e resuscitac mortui quia edificac
tale templu. Sciendum etia
q non loquitur hic de templo sco
per salomone quia illud fuit edifi-
caci in septem annis ut he. ii.
regum vii. Et quia quia fuit p
nabuchodono sor destructu. iii. p.

ultimo. Sed loquitur de templo re-
edificato p captiuitatem babilonicam
apmo em anno tyri regis persaru
in quo datur e aplo licentia redendi
et templum reedificandi usq ad sex
annos darij sub quo confirmatu e
illud templum fluxerunt quadraginta
vii anni quia iudei impediabantur
a gentibus. marci. xiii. Et in
tribus modificacoe templi. Istenus
patet per hoc q Cyrus regnauit
xxxv annis cambyses filius eius
p eum decem quia non computat
tempus quo regnauit cu pte p q
eii regnauit successiue duo magi
sed tempus corp dimittit. quia
regnauit tantu vii mensibus
quibus successit darius. Quibus sex
to anno confirmatu e templi op q
Et id de isto templo loquebatur. Et
illud stabat in corp pna et illud
ostendebatur ut patet in littera
hic etiam annis xvi acceptis ac-
cipitur p dnu ex pntes latinos et
grecos. Sed in hebreos aperet
aliter acipe sicut dicitur in pma
pro libri e et nono capitulo da-
nielis tam de vificacoe huius die-
ti xvi annis edificatu e templu
hoc non e simile curandiu quia
non e verbum xpi nec euange-
liste nisi tantu referendo. sed e ver-
bum iudeos deridendo xpm ut
dicitur e contra que multa falsa dno
erunt. ut infra refert euangelista
Ille autem hic exponitur inter-
pretatio va quia loquebat de cor-
pore suo sub nomine templi quia
hinnamitas no erat speciale huius
culu xpi dei. Et hoc e q dicitur

euangelista Ille autem dicebat de
templo corporis sui Hanc tamē inter-
 pretationē non cognovit tūc q̄ q̄
 pater ex hoc q̄ postea petrus audies
 ab eo eius passionem futuram voluit
 eam impedire mathi xvi Sed post
 resurrectionē xpi hanc interpretationē
 intellexit quando aperuit illis se-
 sum ut intelligant scripturas luce
 ultimo Et hoc ē q̄ dicitur Quia ergo
resurrexisset amortuus recordati s̄
discipuli eius quia hoc dicebat s̄
 intelligendo de corpore suo Et credide-
 runt scripturę s̄ q̄ ph̄sa loquenti
 de xpi resurrectione futura tertia die
postea vii Quia resurget post
tres dies et tertia suscitabit nos
Hoc dixit ph̄sa quia resurrectio
 xpi fuit causa resurrectionis nr̄e Et
nono in dicitur Quia ionas fuit
tribus et tribus noctibus in
ventre reti figura ap̄us xpi Et
sermone quom dixit resus
quia tūc precepit
implerationē verbi illius Quia
autem est hic ultimo point
fr̄tus dominacionis et predicacionis
 xpi quia popus existens aersoli-
 mis in festo paschali q̄m̄ dicitur
 et multa mirabilia fecit ad con-
 firmationē sue doctrine ex quibus
 multi sunt facti ad credendum et
 hoc ē q̄ dicitur Quia aut est acti-
onis in pascha indie festo Non
at typus hic die pro una die nāle
 vel artificiali tantū sed p̄ toto tēpe
 solemnitate pasche que durabit
 per septem dies continuos multi
 crediderunt in nōie eius crede-
 tes q̄ ip̄e est ut xpus videtes

signa que faciebat Et om̄ sufficiens
 ostenditur aitas subiacens facultati
 tūmli intellectus quando reduit̄ ad
 p̄ma p̄maxia perse nota illa aitas
 excedens familiaritatem aitas qualis aī-
 astra quando confirmat̄ per d̄ma opa
 quia certū ē q̄ deus non potest ce-
 testis falsitatis Et io q̄n ad confir-
nam altius doctrinę inducit ap̄us di-
ni sufficiens ostenditur q̄ dicitur ē m
olla de verum Ver mtane quia m
 aliis credentibus aliqui erant ad huc
 imperfecti et aliqui iugebant̄ eis q̄
 erant tantūmodo ficti Quia popus ad huc
 nō reuelabat eis aliora mysteria ca-
 tholice fidei quia ficti et indigni e-
 rant audire in f̄m̄ ad huc non po-
 terant capere Propter quod etia ip̄s a-
postolus dicit resus infra xvi cap̄o
multa hęc vobis dixi sed non po-
testis portare modo Et hoc ē q̄ dicitur
resus autem non credebat semetip̄m
 eis aliora mysteria fidei reuelando et
 causa subditur eo q̄ ip̄e nosset ocē
 a stōp̄ imperfectionem et aliorū fic-
 tionem quodus peruenit cognoscebat
 hic subditur Et quia ap̄us ei non erat
 necesse ut quis testimonium p̄chn-
 let de homine a ut mētē et statū
 cuiuslibet hominis cognosceret per in-
 formationē altius quia hoc sciebat
 perfecte perse metip̄m q̄ ip̄e hoc
 sequitur Ip̄e enī sciebat quid cer-
ni homine in mētē et statū cuius-
libet homis Et ex hoc euangelista
 ostendit ap̄m de deū cuius q̄m̄m
 estne secreta cordis Ad maiorē
 euidenciam p̄dictas Quia enī ut
 conuictio aque in annū de qua dicitur
 ē fuit xpi q̄m̄m̄ miraculū Et ar-
guitur p̄mo q̄ non Quia popus fe-

miracula ad inducendum homines ad
fidem. ut iam dictum est sed ante illas
mirabilis aliqui ei credebant. et prout
discipuli ei ad herebant. Quia prout
dictum est Vocatus est Iesus et discipuli
eius ad mirabilis Ergo videtur quod
ab eo aliqua miracula uiderant.
Item illud miraculum fecit exiens
triginta annorum quia post baptismum
suum fecit illud ut patet ex predicto
Spes autem erat incipiens triginta
annorum quando baptizatus est. ut
habetur in libro de infancia sal
uatoris probantur multa miracula
que fecit in pueritia. Contra
hoc est illud quod dictum est in littera
Hoc mirum signum fecit Iesus
Responsio non est hic questio de
Christi potestate moribus miraculorum
quia suam potestatem a principio
habuit. Sed queritur de tempore
quo Christus est ista in natura assump
ta. que erat organum diuinitatis
etiam in miraculis faciendis. In
etate tamen manus eius sanabant
in firmi curabantur. leprosi. alluabantur
reti et aduocum eius suscitabantur
mortui. Et sic patet quod questio est
de facto propter quod sunt hic duo
videnda. Primum quid sit etiam hoc
factum. Secundo que ratio hoc conuen
ientia. Circa primum dicitur aliqui
quod conuersio aque in uinum non fuit
primum miraculum Christi absolute quod
plura alia ante fecerat. sed fuit
primum quantum ad illa miracula que
fecit Christus in conspectu discipulorum
suo. propter hoc signanter non dicit
euangelium. hoc fecit mirum signum
aliter tamen sed addidit methana gal